کاوه بلافاصله و در شماره‌های ۵، ۶، ۷، ۸ و ۹ اطلاعات کوتاهی تمایل خود را به گرفتن سفارش اعلام کرد. در این اطلاعیه هدف چاپخانه را «خدمت به تسهیل نشر علم و معرفت در ایران» اعلام کرده و ادامه می‌دهد: «... صورت تابناک اهورامزدا را با بال‌های طلایی درخشان

• راضیه محب کارشناس ارشد ایران‌شناسی

چکیده

در فاصله سال‌های ۱۳۳۳-۱۳۴۰ ق. / ۱۹۱۵-۱۹۲۲ م. جمعی از اندیشمندان ایرانی در مرکز آلمان - برلین - تجمع کردند این گروه تحت عنوان کمیته‌ی ملیون ایرانی از طریق انتشار روزنامه و تماس با هم‌فکران خویش در ایران برای مبارزه با نفوذ روس‌ها و انگلیسی‌ها از طریق توجه به نیروی تازه نفس آلمانی در اروپا تلاش می‌کردند.

چه این‌که، با پایان جنگ و شکست آلمان، انگیزه‌ی اولیه‌ی شکل‌گیری آن پایان یافته تلقی می‌شد، اما از آن‌جا که تقی‌زاده و برخی از نزدیکش با پیوستن افراد جدیدی فعالیت‌های خود را در برلین ادامه دادند، لذا حیات گروه تا پایان حضور فعال تقی‌زاده در برلین و تا پیش از سفر او به مسکو در سال ۱۳۴۰ ق. / ۱۹۲۲ م. قابل بررسی است. مجموعه‌ای از فعالیت‌های سیاسی و فرهنگی در کارنامه‌ی کمیته‌ی مزبور جای دارد که بخشی از آن‌ها مربوط به دوران جنگ جهانی اول است. بخش دیگری از این اقدامات هم‌زمان با جنگ آغاز شدند اما تا سال‌ها پس از آن نیز ادامه یافتند.

ادوارد براون نیز در بحث درباره‌ی تئاتر ایران به سه نمایشنامه اشاره می‌کند که متعلق به پرنس ملکم خان است اما تاریخ نگارش آن‌ها را معلوم نمی‌کند. (جنتی عطایی، ۲۵۳۵: ۲).

به گفته‌ی وی «بخش‌هایی از آن‌ها به صورت پاورقی در روزنامه اتحاد تبریز به سال ۱۹۰۸ م. / ۱۳۲۶ ق به چاپ رسید. نسخه‌ی کامل آن از روی کتابی که در کتابخانه‌ی دکتر روزن دیپلمات و محقق معروف آلمانی بوده، به سال ۱۹۲۱-۲ م / ۱۳۴۰ ق. توسط چاپخانه کاویانی در برلین به طبع رسیده. این نمایشنامه‌ها عبارتند از: ۱- سرگذشت اشرف‌خان، حاکم خوزستان در ایام توقف وی در تهران به سال ۱۸۱۷ م. / ۱۲۳۲ هـ ق و ۲- طریقه حکومت زمان خان بروجردی در سنه ۱۸۲۰-۲۱ م. / ۱۲۳۶ هـ ق و ۳- حکایت کربلا رفتن شاهقلی میرزا و سرگذشت ایام توقف چند روزه در کرمانشاه نزد شاه مراد میرزا حاکم آن‌جا» (براون، ۱۳۷۵: ۴۰۶).

کتاب تاریخ سنی ملوک‌الارض و الانبیا تألیف حمزه اصفهانی (عربی) با این مشخصات: (کتاب تاریخ سنی ملوک‌الارض و انلانیا علیهم الصلوه و السلام، تألیف حمزه بن الحسن الاصفهانی، طبع علی نفقه «مطبعه کاویانی» الشرکه المحدوده برلین.

(قیمت اعلام‌شده برای این کتاب در اعلامیه‌ی «سلسله انتشارات کاوه» در ورقه‌ی فوق‌العاده در ایران ۱۶ قران و در خارجه ۸ شیلینگ انگلیسی اعلام شده).

گنج شایگان از برجسته‌ترین آثاری است که در این مرحله منتشر شد. این اثر، کتابی تحقیقی است با موضوع اقتصادی که به وسیله‌ی محمدعلی جمالزاده درباره‌ی اوضاع اقتصادی ایران تا جنگ جهانی اول در ۱۹۱۸ م./ ۱۳۳۶ ق. منتشر شد.

کاوه طی مطلبی کوتاه به معرفی این کتاب اقدام کرد. از نظر کاوه این نشر از جهات مختلفی حائز اهمیت است: «از آن‌جا که هنوز اصول تألیف و طبع به ترتیب سلیقه و قاعده‌ی اروپاییان در میان ایرانیان معمول نشده است این کتاب برای مؤلفین و نویسندگان وطن ما بهترین نمونه در این خصوص خواهد شد» (کاوه، س ۲، ش ۲۴، ۲ ربیع‌الثانی ۱۳۳۶ / ۱۵ ژوئن ۱۹۱۸: ۶).

پس از آن نیز در نامه‌های مکرر، براون به دوستان مطبعه‌ی کاویانی و آقای عبدالشکور و کاظم‌زاده عرض ارادت داشته و از انتشار برخی مقاله‌ها و کتاب‌های خاص به وسیله‌ی کاویانی تقدیر می‌کند. ادامه فعالیت کاویانی پس از ۱۳۴۱ ق. / ۱۹۲۳ م. با توجه به قرائتی قابل بازبایی است. با توجه به صفحه‌ی عنوان کتاب «تذکره‌ی شاه طهماسب» چنین برمی‌آید که در این زمان چاپخانه‌ای با عنوان «آفتاب» از سوی میرزا عبدالشکور و همکاران وی در کاویانی و با همان نشانی تأسیس شده است.